Tetterős, titkos, forradalmi szervezetük, az „Isten által az igaz
úton vezetett misszió” ügynökök (dá‘í) hálózatán keresztül rendkívül hatékony
szervező tevékenységet fejtett ki, és hamarosan példátlan sikereket ért el a korabeli
muszlim világban. A mozgalom néhány évtized alatt Délnyugat-Perzsiából és Dél-
Irakból kiindulva az Abbászida Kalifátus (132/750–656/1258) különböző területeire
átterjedt, így többek között Jemen, Bahrain, Szíria, Transzoxánia, majd pedig Észak-
Afrika vidékére, ahol a közösség élén megjelent iszmá‘ili imám végül új, síita kalifátust
alapított, és elindította történelmi útjára a Fátimida-dinasztiát (297/909–567/ 1171).2
A misszió (da‘wa) elterjesztésének főbb időpontjai a hagyományok szerint a kö-
vetkezők voltak: 261/875 és 264/878 között Hamdán Qarmat és fivére, ‘Abdán
megtérítésével megalapították az iraki gyülekezetet. 268/882-ben a kúfai Ibn Hausab
misszionárius letelepedett Adenben, s mintegy két évvel később innen utazott az első
misszionárius Indiába, Szindbe. 280/893-ban Abú ‘Abdalláh as-Sí‘í misszionárius Je-
menből érkezett meg a távoli Ifríqiyába, 286/899-ben pedig Abú Sza‘íd al-Dzsannábí
misszionárius Irakból ment Kelet-Arábia part menti régiójába, a bahraini al-Qatífba.3
Mintegy negyedszázad alatt az iszmá‘ili misszió titkos gyülekezetek egész hálózatát
hozta létre, amely a Kaszpi-tengertől Jemenig, az Industól Észak-Afrikáig (Maghrib)
terjedt.

Ibn Hausab és társa, ‘Alí ibn al-Fadl
Kúfából Mekkába utazván gyűjtötte össze előzetes ismereteit Jemen belső helyzeté-
ről a későbbi ottani missziós munkához.6 ‘Abdalláh as-Sí‘í misszionáriust ugyancsak
Mekkába küldték, s ott sikerült megismerkednie az észak-afrikai Kutáma törzsből

4 Aḫū Muḥsin [372/983 után írt] közlése, megőrizte IBN AD-DAWĀDĀRĪ (ed. Ṣ. al-Munağğid):
Kanz ad-durar wa ğāmi‘al-ġurar. Kairo — Wiesbaden 1961. VI 96. A Szíriai-sivatag beduinjai
körében folytatott korai iszmá‘ili missziós tevékenységről lásd H. HALM „Die Söhne Zikrawaihs
und das erste fatimidische Kalifat [290/903]”, Die Welt des Orients X (1979) 30–53.

5 Lásd AṬ-ṬABARĪ (ed. M. A. Ibrāhīm): Tārīḫ ar-rusul wal-muluk. Kairó 1979. X 23, 11–12; AL-
QĀḌĪ AN-NU‘MĀN (ed. F. Dašrāwī): Iftitāḥ ad-da‘wa. Tunisz 1975. 15–16; IBN AD-DAWĀDĀRĪ (4.
jz.) VI/55. HALM (3. jz.) 125–126.

6 AN-NU‘MĀN (5. jz.)

századi iszmá‘ili mozgalom propagandája a sokféle hátterű és hátrányos
helyzetű népesség számára a legtöbbet ígérő tanítás volt, mivel ideológiájában a köz-
ponti gondolat a Mahdí (Qá’im) közeli feltűnéséhez kapcsolódó várakozás volt, aki
eljövetelével majd megteremti az igazság uralmát a világon.8
Az utolsó általánosan elismert imámita síita vezető, a 11. imám 260/874-ben
hunyt el. Az a nézet, hogy egy 12. rejtőző imám is létezik, még nem volt szilárd
meggyőződése a síita többségnek, és sokakban kétség is támadt felőle. A sí‘a ekképpen
súlyos megpróbáltatáson ment keresztül: a politikai tétlenség feletti reményvesz-
tettség, a 12.

At-Tabarí (h. 310/923) bagdadi krónikaírónál olvasható egy iszmá‘ili propagá-
tornak 294/907-ben a bagdadi hatóságok előtt tett vallomása,11 miszerint az első
toborzó Khúzisztánból érkezett ide, és a Babilon körüli (a mai al-Hilla melletti) fal-
vak egyikében telepedett le. Szállást egy szatócs házában talált, létfenntartását napszá-
mosként, a betakarított datolyatermés őrzésével biztosította.

Miután ő elhunyt, Hamdán Qarmat lett az utóda.14
A harmadik missziós terület, az Öböl-vidék iszmá‘ili vagy qarmati közössége lét-
rejöttéről Ibn Rizám tudósítása révén ugyancsak jól tájékozódhatunk.15 A bahraini
misszió később, az iszmá‘ili mozgalomban 286/899-ben bekövetkezett szakadás után
különös jelentőségre tett szert.
A negyedik missziós terület, Irán, Irak és az Öböl-vidék mellett, Jemen volt. Az
a misszionárius, aki a napjainkban is létező jemeni iszmá‘ili közösséget megalapította,
szintén Irakból érkezett oda: Ibn Hausab volt, és Kúfa szawádjából származott.

VI/
55–62; IBN ḤAUQAL (szerk. J. H. Kramers): Ṣūrat al-arḍ. Leiden 1938. 295; ‘ABD AL-ĞABBĀR AL-
HAMAḎĀNĪ (szerk. ‘A. ‘Uṯmān): Taṯbīt dalā’il an-nubuwwa. Bejrút 1966. II/378; NIẒĀM AL-MULK
(12. jz.) 195. A bahraini iszmá‘ili közösség korai történetéről lásd HAJNAL István: A qarmaṭīk törté-
nete Baḥrainban (273/886–470/1078). Budapest 2012. 56–88.

278/892 májusában Abú ‘Abdalláh Egyiptomból Mekkába ment a zarándoklat-
ra, onnan pedig a hazafelé tartó jemeni zarándokokkal tovább utazott Jemenbe.
Alig egy évet töltött Ibn Hausab mellett, aki a tanítómestere lett. Már a következő
évben, 279/893. február végén újra útnak indult a zarándokkaravánnal Mekkába,
ahonnan Egyiptomba szándékozott visszatérni.25 Ibn Hausab adott mellé egy társat,
akinek kísérnie és segítenie kellett őt úgy, ahogyan az a misszionáriusoknál szokás-
ban volt, miként hajdanában ‘Alí ibn al-Fadl kísérte Ibn Hausabot, hogy semmi baj
ne történjék vele, és legyen vele valaki, aki őt szükség esetén helyettesítheti, amíg
a további utasítások a központból megérkeznek.

Midőn Abú ‘Abdalláh as-Sí‘í megérkezett Egyiptomba, elmondta, hogy ott kí-
ván maradni, és megélhetését iskolai tanítóként biztosítja majd. A Kutáma törzsbeli
síiták viszont sürgették őt, hogy jöjjön velük a földjükre, és tanítson ott. Gazdag fi-
zetséget ígértek neki. A misszionárius színleg ellenállt, de végül engedett a kérésük-
nek. 279/893 júniusának elején Abú ‘Abdalláh as-Sí‘í a Kutáma törzsnek a mai
Kis-Kabília térségében lévő szállásterületére érkezett,28 a Constantine-tól nyugatra
eső erdős vidékre. Társai versengtek a megtiszteltetésért, hogy a tudós férfiút maguk

27 AN-NU‘MĀN (5. jz.) 36.
28 AN-NU‘MĀN (5. jz.)

Perzsiában a misszió eredetileg a falusi népességet vette célba, s a Dzsibál-
vidék első misszionáriusai a Rajj környéki falvakra összpontosították tevékenységüket.31
A korai iszmá‘iliknak voltak híveik a városokban is, érdekes módon a felsőbb ré-
tegek körében. De miként a korábbi zandzs rabszolgafelkelés (254/869–270/883)
esetében is történt, a városi szegény néprétegek nemigen csatlakoztak hozzájuk. Ta-
lán azért nem, mert nem értették meg, hogy az iszmá‘ili misszionáriusok az ő érde-
keiket is képviselik. Ez azzal a következménnyel járt, hogy a mozgalom nem tudott
gyökeret verni a városokban.

Aki magát a teljes titoktartásra
elkötelezte, már részt vehetett a misszionárius tanító összejövetelein (madzsálisz).43

A beavatás

Arról, hogy miként zajlott le a beavatás, részletes leírást kaphatunk az egyik legré-
gebbi, „A mester és a tanítvány” (al-‘álim wa l-ghulám) című iszmá‘ili munkából,
melyet a jemeni misszióvezető, Ibn Hausab (h. 302/914) vagy a fia, Dzsa‘far ibn
Manszúr al-Jaman (h. 346/957) írhatott. A kerettörténet arról szól, hogy egy ván-
dorló propagátor érkezik egy helységbe, és ott kapcsolatba kerül egy csoporttal,
melynek tagjai vallási kérdésekről vitatkoznak. Szeme azonnal megakad egy jómó-
dú családból származó, eszes ifjún, és beszélgetésbe elegyedik vele.

A hírek el-
juttatására postagalambokat használtak.47 A központ és a „szigetek” között ide-oda
titkos futárokat is alkalmaztak. Szalamijja és Egyiptom között hírnökök segítségével
érintkeztek, Abú ‘Abdalláh as-Sí‘í Kutáma földjéről pedig levelezéssel tartotta fenn
a kapcsolatot a „Nagymesterrel”.
267/881-ben Ibn Hausab misszionárius Kúfából Jemenbe ment, s magát gya-
potkereskedőnek álcázva eljutott Adenba, majd átköltözött egy Szanától északnyugat-
ra található településre, ahol a Banú Múszá klánja befogadta, s csatlakozott is a misz-
szióhoz. Hatékony propagandája nyomán néhány év alatt:

… a misszió elterjedt, és nyíltan megmutatkozott (zahara amruhu) Jemenben. Abú l-Qászim
[Ibn Hausab] engedélyt kért [a központtól] arra, hogy hadba léphessen, s azt megadták neki. Ek-
kor erődítményt épített a Lá‘a környéki hegyekben, felfegyverzett egy csapatot, és településeket
hódított meg Jemenben.48

Ezzel a lépéssel 271/885 körül49 az idő megérett arra, hogy a rejtőző Mahdí hívei
zászlót bontsanak, és fegyverrel a kézben szembeszálljanak az abbászida hatalommal.
Hamarosan hasonló „menhelyeket” (dár al-hidzsra) hoztak létre a misszió többi
„szigetén” is.

jz.) 58, 8.
47 AL-YAMĀNĪ (23. jz.) 110, 3.
48 AN-NU‘MĀN (5. jz.) 18, 1–3.
49 IBN MĀLIK AL-ḤAMMĀDĪ: „Kašf asrār al-bāṭiniyya”, in S. ZAKKĀR (szerk.): Aḫbār al-qarāmiṭa.

Bejrút 1971 (bővített kiadás: Damaszkusz 1982) 205, 4 szerint az erődöt az abbászida kormányzó, a
szanái ya‘furida emír halála (272/885–886) után két évvel építették.